[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   _14.11.2025____  № _756/1_                                                                        с. Темкино

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»   Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Темкинского окружного Совета депутатов от 23.10.2024 №13 «Об отдельных вопросах правопреемства» и постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 18.02.2022 №53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей среды муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»   Смоленской области» на 2025-2027 годы.
2. Данное  постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области Волкова В.И.
Глава муниципального образования
«Темкинский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                     А.Н. Васильев
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей среды муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области».

П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации
	Этап 1: 2025-2027

	Цели муниципальной программы
	Цель I :

Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, в том числе формирование экологической культуры населения Темкинского муниципального округа, обеспечение мероприятий по охране зеленого фонда округа

	Направления (подпрограммы)
	 «Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности»

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 4144,2 тыс. рублей, из них:

Этап 1: 2025-2027 (всего) – 4144,2 тыс. рублей

из них по годам реализации:

2025 год  (всего) — 2744,2 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов -2744,2 тыс. рублей,

2026 год  (всего) — 1200,0 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов – 1200,0 тыс. рублей
2027 год  (всего) — 200,0 тыс. рублей из них:

средства местных бюджетов – 200,0 тыс. рублей

	Объем  финансового обеспечения в разрезе комплекса процессных мероприятий:
	Объем бюджетных ассигнований бюджета на реализацию муниципальной программы составляет:

в том числе на реализацию комплекса процессных мероприятий:

	«Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности»
	2025 год — 2100,00

2026 год — 200,00

2027 год — 200,00

	«Улучшение экологической  обстановки»
	2025 год — 644,2
2026 год — 1000,0
2027 год — 0,0

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)

2025 год
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4

	1. Увеличение количества площадок для сбора и вывоза ТКО, шт
	1
	1
	1

	2. Ликвидация несанкционированных свалок шт
	1
	1
	1

	3. Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности

	1
	1
	1

	4. Улучшение экологической  обстановки
	1
	1
	1

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий

«Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий:

 Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, повышение экологического просвещения, населения о  состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры,  сокращения количества несанкционированных мест размещения ТКО
	Показатель №1

Показатель №2

Показатель №3

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	4144.2
	2744.2
	1200,0
	200,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	4144.2
	2744.2
	1200,0
	200,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Муниципальное образование «Темкинский муниципальный округ» расположено в восточной части Смоленской области. Территория района составляет порядка 133 тыс. га, протяженность с севера на юг – около 45 км, с запада на восток – порядка 38 км. На севере муниципальное образование граничит с Гагаринским муниципальным округом, на юго-западе – с Угранским муниципальным округом, на западе – с Вяземским муниципальным округом, на востоке – с Калужской и Московской областями. Через территорию района проходит железная дорога   и две дороги регионального значения: «Беларусь – Темкино» и «Вязьма – Темкино».

В состав Темкинского муниципального округа входит 132 населенных пункта. Все население округа является сельским. Административным центром округа является с. Темкино.

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, которые являются основой устойчивого развития, жизни и деятельности народов, проживающих на территории Российской Федерации.

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной экологической обстановки.

Одними из важнейших приоритетов социально-экономического развития муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области являются достижение минимального вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований природоохранного законодательства Российской Федерации.

Деятельность человека в быту и в промышленности приводит к образованию большого количества отходов разного вида, что связано с постоянным возрастанием количества используемых упаковочных материалов и ростом промышленного производства.

Одна из основных проблем в сфере обеспечения экологической безопасности– это проблема организации обращения с отходами производства и потребления. Невозможно поддерживать порядок и чистоту без организации рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза отходов производства и потребления и уборки территорий.

Качество сбора отходов напрямую зависит от качества организации мест временного хранения отходов - площадок для установки контейнеров, которые должны быть обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

В целях формирования экологической культуры населения, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов органами местного самоуправления, руководителями бюджетных учреждений с участием учащихся учебных заведений и жителей округа проводятся различные мероприятия.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Охрана окружающее среды в  муниципальном образовании «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год

2025 год
	1-й год планового периода

2026 год
	2-й год планового периода

2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение количества площадок для сбора и вывоза ТКО
	Шт.
	1
	1
	1
	1

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Шт.
	1
	1
	1
	1

	3.

	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности
	Шт.
	1
	1
	1
	1

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

2025 год
	1-й год планового периода

2026 год
	2-й год планового периода

2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности»

	1.1
	Обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	4144.2
	2744.2
	1200,0
	200,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	4144.2
	2744.2
	1200,0
	200,0

	Всего по муниципальной программе

из них:

средства бюджетов муниципального образования

	4144.2
4144.2
	2744.2
2744.2
	1200,0

1200.0
	200,0

200,0